
Federația Română de Orientare 

Adunarea Generală de Alegeri 

13 iunie 2026 - Poiana Brașov 

 

Listă candidaturi la Consiliul Director și Cenzor pentru mandatul 03.07.2026-02.07.2030: 

• Președinte: 

Nr.crt. Număr și dată FRO Nume și prenume Propus de 
1. 104/21.05.2026 Patraș Ionuț C.S. Altius Roman 

 

• Vicepreședinte Orientare în Alergare și Orientare pentru persoane cu nevoi speciale: 

Nr.crt. Număr și dată FRO Nume și prenume Propus de 
1. 122/27.05.2026 Zincă Ionuț-Alin C.S. Sport O Runners 
2. 123/27.05.2026 Tămaș Relu-Pavel-Iulian C.S. Spria  

 

• Vicepreședinte Orientare-Schi și Orientare-MTB: 

Nr.crt. Număr și dată FRO Nume și prenume Propus de 
1. 123/27.05.2026 Tămaș Relu-Pavel-Iulian C.S. Spria  
2. 127/27.05.2026 Suciu Simion C.S.M. Varosi Sport Klub 

 

• Membri în Consiliul Director (5): 

Nr.crt. Număr și dată FRO Nume și prenume Propus de 
1. 114/26.05.2026 Țînțar Liviu-Petrică C.S. Electro Sistem 
2. 115/26.05.2026 Alexa-Pop Olimpiu C.S. Babarunca 
3. 118/26.05.2026 Gălățeanu Horia-Andrei C.S. Metropolitan 
4. 122/27.05.2026 Zincă Ionuț-Alin C.S. Sport O Runners 
5. 123/27.05.2026 Tămaș Relu-Pavel-Iulian C.S. Spria  
6. 124/27.05.2026 Simon Andras C.S. Watch Out 
7. 125/27.05.2026 Urdea Gheorghe C.S. Chimia 
8. 127/27.05.2026 Szasz Janos C.S.M. Varosi Sport Klub 
9. 127/27.05.2026 Suciu Simion C.S.M. Varosi Sport Klub 

 

• Cenzor: 

Nr.crt. Număr și dată FRO Nume și prenume Propus de 
1. 113/25.05.2026 Tudor Ioana Tudor Ioana 
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STRATEGIA GENERALĂ 

DE ORGANIZARE ŞI DEZVOLTARE A ACTIVITĂŢII DE                           

ORIENTARE  ÎN PERIOADA 2026 – 2030; 
  

 

Misiunea FRO 

 

Federația Română de Orientare se aliniază strategiei naționale de organizare si dezvoltare a 

sportului in România, elaborată de Agenția Națională pentru Sport si are misiunea de a participa 

activ la crearea și dezvoltarea unei culturi naționale de participare voluntară la activități fizice 

sportive a tuturor categoriilor populației, in interesul ridicării și păstrării nivelului de sănătate 

individuală fizică și mentală, a dezvoltării armonioase a copiilor si tinerilor, de integrare socială și 

nu in ultimul rând, de creșterea nivelului performanței sportive. 

Federația Română de Orientare are, prin Statut, responsabilitatea de a contribui la promovarea si 

dezvoltarea disciplinei sportive Orientare, in România. 

 

Viziunea FRO 

 

Federatia Română de Orientare își propune să promoveze sportul Orientare, ca instrument 

esențial pentru o educație de calitate si un stil de viața sănătos, să creeze condiții pentru ca 

practicanții acestui sport să-și manifeste talentul și capacitatea fizică și intelectuală și să-și dezvolte 

performanța sportivă la nivel național și internațional. 

 

Principalele elemente ale strategiei federației pe perioada 2026-2030 sunt:  

- Creșterea numărului de membri afiliați și de sportivi legitimați la F.R. Orientare;  

- Menținerea activității competiționale existente și îmbunătățirea acesteia;  

- Selecția şi pregătirea loturilor naționale;  

- Sistemul de pregătire și perfecționare a cadrelor tehnice;  

- Promovarea Orientării ca sport cu impact deosebit atât social cât si educațional;  

- Dezvoltarea bazei materiale;  

- Conducerea și organizarea activității federației.  

 

Scăderea numărului de sportivi la categoriile de copii, juniori si tineret din ultimii ani este 

îngrijorătoare si are mai multe cauze printre care cele mai importante sunt stilul de viată sedentar 

din perioada 2020-2021, prin folosirea noilor tehnologii care nu implică mișcare fizica si care au 

captat preocupările zilnice, mai ales ale tinerei generații, și lipsa programelor de carieră dublă pentru 

sportivii elevi sau studenți care să-i ajute să facă și sport și școală la nivel de înaltă performanță, și 

să nu renunțe cu ușurință la sport. 

 

Deși în ultimii 2 ani există un ușor trend de creștere a numărului de copii, datorat implicării mai 

multor cluburi în formarea de copii, Federația Română de Orientare va concura la redresarea acestei 

situații prin:  

-   formarea de noi antrenori și formare continuă – încurajarea tinerilor cu potențial să participe la 

cursurile de antrenori.   

-   explorarea si diseminarea valorii sportului ORIENTARE ca pârghie educațională prin studierea 

si găsirea de metode adecvate pentru integrarea orientării in activitățile școlare extracurriculare la 

nivel național – inclusiv utilizând programe tip Erasmus; 
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-   dezvoltarea de abilități digitale si sociale si conștientizarea tinerilor orientariști și antrenorilor lor 
in legătură cu importanța îmbinării studiului în școală și practicarea sportului de performanță, pentru 
a evita abandonul școlar sau sportiv, una in favoarea celeilalte. 

-   Încurajarea colaborării dintre cluburile sportive, școli și universități, pentru integrarea orientării 

in activitățile sportive școlare si universitare. 

 

ACTIVITATEA COMPETIŢIONALĂ INTERNĂ ȘI SISTEMUL COMPETIȚIONAL 

- Adaptarea permanentă a sistemului competițional intern la schimbările calitative impuse de re-

gulamentele IOF prin realizarea de hărți noi și organizarea de concursuri de un înalt nivel tehnic. 

utilizarea celei mai avansate tehnici de control, cronometrare și monitorizare electronică a tutu-

ror competițiilor interne, completarea şi reactualizarea permanentă a Regulamentelor concursu-

rilor de Orientare, în concordanță cu modificările aduse acestora de către Federatia Internațio-

nală de Orientare (IOF). 

- Federația Română de Orientare se va implica direct in organizarea Campionatelor Naționale, și 

va sprijini organizarea tuturor competițiilor, de toate nivelurile.  

- Se va scoate cât mai mult orientarea “din pădure”, organizarea de competiții care să aducă mai 

multă vizibilitate acestui sport, prin organizare de competiții in zone locuite, concursuri tip 

Sprint Urban, micro-orientare sau maze-uri (inclusiv în activități multisport precum 1 iunie sau 

Satul Sportiv). 

- Crearea de poligoane cu posturi de control fixe în orașe, parcuri sau păduri, ușoare din punct de 

vedere tehnic.  

- Pentru inițiere, realizarea de hărți în curțile școlilor si organizarea de competiții în timpul orelor 

de educație fizică, sau organizare de competiții de tip indoor ori labirint. 

- Susținerea introducerii evenimentelor sportive școlare și universitare în agenda competițiilor în-

tocmită de către Ministerul Educației Naționale; 

- Organizarea de către toate Comisiile Județene a unor Cursuri pentru arbitri de categoria III-a şi 

perfecționarea acestora prin cursuri centralizate organizate de FRO și trecerea la o categorie 

superioară după un anumit număr de ani, număr de concursuri organizate și examene date la 

FRO;  

- Obligativitatea Comisiilor județene și a cluburilor cu secții de orientare, de a organiza orice fel 

de competiții județene sau naționale, folosind arbitri calificați;  

- Menținerea numărului de arbitri controlori internaționali, atestați de IOF, în prezent 8;  

- Acordarea unei mai mari atenții pentru organizarea mai multor competiții la noile ramuri 

sportive ale Orientării - MTB-O (cu bicicleta), sau pentru persoanele cu dizabilități;      

 

SISTEMUL DE PREGĂTIRE ŞI PERFECŢIONARE A CADRELOR TEHNICE 

 

SITUAȚIA ACTUALĂ 

- 43 de cluburi sportive si asociații sportive sunt afiliate la FRO 

- 27 antrenori înregistrați cu specializare in ramura de sport orientare, din care 18 cu viză 

plătită în 2025; 

- cel mult 9 antrenori specializați in ramura de sport orientare sunt activi si maxim 5 antre-

nori au un contract cu un club sportiv, asumându-și obiective de performanta 

- cel mult 100 de sportivi legitimați, de toate vârstele, de la nivelul de începători pana la 

înaltă performanta, sunt pregătiți in prezent de antrenori calificați. 
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- interes scăzut al antrenorilor pentru autoperfecționare sau pentru promovarea pe un nivel su-

perior 

- nivelul de cunoaștere al antrenorilor – limitat; rezulta limitarea creșterii performantelor 

sportivilor, selecția obiectiva prin previzionarea viitorilor campioni si performeri 

- implicare scăzută a antrenorilor in educarea, formarea si/sau rezolvarea problemelor din viața 

copiilor si juniorilor, cunoașterea situației școlare si familiale, rezolvarea unor probleme mate-

riale si/sau afective ale acestora, cunoașterea opiniilor acestora despre viață, a anturajului, an-

trenor = tutore = prieten, s.a.). Lipsa unui program de dubla cariera pentru sportivii elevi si 

studenți, ceea ce duce la abandonarea sportului in anii școlari terminali. 

 

SITUATIA PROPUSA 

- atragerea, implicarea si inițierea cadrelor didactice din scoli gimnaziale, cluburile ele-

vilor si palatele copiilor, licee si facultăți, in activități locale de orientare, familiarizarea 

acestora cu regulamentele concursurilor si tehnicilor de orientare („ziua orientării pentru 

toți”, „săptămâna mondiala a orientării”, săptămâna „școala altfel”, s.a.) 

- organizarea de către FRO a cursurilor anuale de perfecționare a antrenorilor si in-

structorilor sportivi care se ocupa de pregătirea sportivilor, prin abordarea de tehnici 

moderne de pregătire, transmiterea cunoștințelor si experiențelor antrenorilor cu rezultate 

deosebite, clarificarea si definitivarea unor criterii clare de selecție aplicabile pentru toți an-

trenorii, conștientizarea tuturor despre rolul educativ al antrenorului, cunoașterea, identifica-

rea si clarificarea/rezolvarea problemelor sportivilor din loturile naționale ș.a. 

- armonizarea colaborării dintre antrenorii de la cluburile sportive cu selecționerii loturilor 

naționale, însușirea recomandărilor si tehnicilor de pregătire; 

- preocuparea FRO pentru perfecționarea pregătirii antrenorilor prin susținerea periodica a 

examenelor de categorie la Centrul National de Formare si Perfecționare a Antrenorilor 

- îndrumarea sportivilor de performanta către cariera de antrenor sau de profesor de educație 

fizica cu dobândirea celei de-a doua specializări in ramura de sport orientare 

- colaborarea cu Ministerul Educației – Federatia Sportului Școlar si Universitar, in 

vederea perfecționării cadrelor didactice din Facultățile de Educație Fizica, in 

cunoașterea si înțelegerea disciplinei sportive orientare având ca scop dezvoltarea 

Orientării in mediul universitar, revenirea la organizarea Campionatelor Naționale 

Universitare la Orientare   

 

PROMOVAREA ORIENTĂRII 

Promovarea este un element cheie in care trebuie investit pentru a avea un viitor pe care îl dorim cu 

toții in cadrul Orientării. In acest sens, avem câteva direcții în care trebuie sa ne îndreptăm pentru a 

ne face vizibili si auziți. 

Metode de promovare a orientării: 

- In aceasta era digitala avem multe posibilități de promovare prin care trebuie sa ne asiguram 

prezenta pe mai multe platforme: facebook, insta, X, tik tok. 

- Invitarea si stimularea participării posturilor de televiziune locale, influenceri locali, care sa facă 

reportaje cu conținut atractiv, care ne vor diferenția fata de celelalte sporturi si vor rămâne 

intiparite in memoria spectatorilor. 

- Crearea un spot de prezentare video pentru FRO, care poate fi cartea noastră de vizita digitala, 

scurt de 20-40 sec pentru a ne prezenta si celor care nu au timp sau interes pentru materiale lungi, 

detaliate si plictisitoare. 
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- Elaborarea după fiecare concurs a un mic buletin informativ care sa fie distribuit pe toate rețelele, 

plus nu trebuie sa abandonam ideea de a scrie articole in secțiunea sport in publicațiile online 

locale sau zonale (participanții la programul Erasmus au făcut deja asta cu reporteri din zonă) 

- Redactarea cel puțin bianuală a revistei Orientare România în următorii 4 ani; 

- Elaborarea unei metodologii de promovare a Orientării în cadrul instituțiilor de învățământ de 

toate gradele. Pentru a porni pe aceasta cale, au fost primele școli cooptate în cadrul programului 

Compass 2, Erasmus +, ocazie cu care s-au realizat elemente de infrastructură utilizabila în 

zonele școlilor (hărți, trasee), încât practicarea Orientarii să fie un lucru facil și la îndemâna 

profesorilor. Realizarea de hărți în clădirile colilor, curțile școlilor, sau parcurile din apropierea 

școlilor unde profesorii de educație fizica sau de geografie (si nu numai) ar putea cu ușurință 

ține ore de prezentare a orientării sau antrenamente cu elevii, trebuie să continue în aceeași 

manieră.  

- Venirea in ajutorul profesorilor cu soluții pentru concursuri de orientare pregătite ușor si rapid, 

prin aplicația de mobile orienteering – COMPASS Orienteering, disponibilă acum și în Google 

Play și în iOS Apple Store. 

- La cererile cluburilor, FRO va sprijini cu toate mijloacele organizarea de mici jocuri de orientare 

la evenimente populare tip zilele orașului, maratoane, concursuri de alergare, biciclete sau schi 

fond la care putem capta atenția copiilor si nu numai.  

- Continuarea relațiilor de colaborare cu COSR pentru obținerea de sprijin privind pregătirea 

loturilor naționale, procurarea de materiale și echipamente sportive și sprijinirea promovării 

Orientării în programul Jocurilor Olimpice;  

- Creșterea vizibilității: Prin crearea unor obiecte promoționale personalizate (breloc, embleme, 

magnet) împărțite la evenimente de promovare la copii, părinți. Este important ca la aceste 

evenimente sa împărțim diplome, numere de start, broșuri, ce merită păstrate ca amintire. De 

asemenea, prin echipamente personalizate, cum ar fi: corturi inscripționate, mesh-uri, mai multe 

echipamente inscripționate cu orientare la sportivi, numere de start personalizate, bannere 

amplasate in locurile cheie, monitor si live tracking pentru ca toți sa înțeleagă și să învețe de la 

categoria de elita. 

- Cunoașterea si popularizarea Orientării nu numai ca sport de performanță, ci si ca sport de 

recreere, sport pentru întreaga familie.  

 

DEZVOLTAREA BAZEI MATERIALE 

- Hărți noi pentru principalele campionate naționale. An de an, pentru Campionatele Națio-

nale de Orientare în Alergare ce se vor desfășura în perioada august-septembrie, Federația Ro-

mână de Orientare va finanța, din diferite surse, realizarea de hărți noi de orientare, în zone care 

nu au mai fost utilizate de cel puțin 10 ani sau niciodată. Pentru celelalte campionate naționale 

de orientare în alergare, MTB sau orientare-schi, se vor realiza hărți noi în limita disponibilită-

ților federației și a partenerilor de organizare. 

- Materiale si echipamente moderne pentru organizare. Se vor achiziționa echipamente mo-

derne, precum stații cu transmitere radio, și poate Tracker-e GPS, pentru urmărirea live a con-

curenților, dacă există disponibilități suficiente, valoarea acestora fiind relativ mare în raport cu 

propriile resurse ale federației. 

- Echipamente ce conțin tehnologie de vârf sau implică costuri foarte mari Pentru eveni-

mentele mari din următoarea perioadă, echipamente precum display-uri de dimensiuni mari, 

tracker-e GPS, schele pentru scenă/podium/tribune, care nu vor fi uzuale în continuarea activi-

tatii FRO, se vor închiria de la terți. 
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- Snowmobil pentru concursurile de orientare schi. A fost deja achiziționat un echipament nou, 

care va completa celelalte două echipamente vechi, și greu de utilizat în condiții optime. În 

această perioadă, se urmărește completarea cu dispozitive de realizare a urmelor de schi. 

- Site FRO si pagini dedicate evenimentelor. Se va continua update-ul site-ului FRO, se vor 

realiza și actualiza site urile principalelor evenimente sub egida FRO. De asemenea, pagina FRO 

de facebook va posta continuu noutăți din activitatea de orientare, pe plan internațional și națio-

nal. 

- Materiale publicitare. Se vor realiza noi mesh-uri, steaguri, bannere de start/sosire, pentru or-

ganizatorii de concursuri sub egida FRO. Pentru loturi, se vor realiza steaguri care să fie arborate 

la evenimentele internaționale unde acestea participă. 

- Surse de finanțare ce se vor utiliza în implementarea strategiei: 

- Finanțare in cadrul contractelor anuale cu A.N.S. 

- Finanțări la nivel local/zonal de la autoritățile publice sau sponsori, pentru desfășurarea 

evenimentelor. 

- Programe Erasmus în derulare și programe noi de finanțare, împreună cu consorții care 

au ca obiectiv promovarea de activități de orientare 

- Fonduri proprii. 

 

CONDUCEREA ŞI ORGANIZAREA ACTIVITĂŢII FEDRAȚIEI 

În perioada 2026-2030, voi propune responsabilizarea membrilor Consiliului Director prin 

implicarea acestora în conducerea comisiilor şi colegiilor, pentru îmbunătățirea activității acestora.  

Creșterea responsabilității comisiilor si colegiilor, asigurarea importantei si funcționalității 

acestora, astfel încât deciziile luate de acestea sa fie adoptate formal la nivel de CD, fără a se mai 

interveni asupra lor.  

Membrii implicați vor fi menționați cât mai des, iar membrii FRO vor fi înștiințați continuu 

despre munca acestora prin social media și grupurile de whatsapp. 

Îmbunătăţirea activităţii de îndrumare şi control la nivelul membrilor afiliaţi, prin împărțirea 

responsabilitatii zonale intre membri CD, comisii si colegii. 

Perfecţionarea activităţii personalului salariat, motivarea acestuia in conformitate cu 

indeplinirea criteriilor de performanta. 

Prezenta activa in toata social media si actualizarea în timp real a paginii web a federaţiei cu 

date actualizate. 

 

Candidat președinție 

Ionuț Patraș 
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Curriculum vitae  
Europass 

 

 
 
 
 

Nume / Prenume Patraș Ionuț 

Adresă Str. Stejarului, nr. 4, scara A, etaj 5, ap. 37, Brașov, jud. Brașov 

Telefon 0767639259   

E-mail patras_ionut@yahoo.com 

Nationalitate Română 

Data nasterii 02.08.1988 

Sex Masculin 
 

Domeniul ocupational Inginer Construcții Civile, Industriale și Agricole 

  

Experiența profesională Inginer Construcții Civile, Industriale și Agricole - Titular 
Perioada: 2016 – prezent 
Firma, localitatea: PFA PATRAȘ F. IONUȚ 
Domeniul postului: – Activitati de inginerie si consultanta tehnica legate de acestea 
Proiectare și asistență tehnică în construcții civile și industriale, realizare 
documentații tehnico-economice, consultanță achiziții publice; 
 
Director tehnic 
Perioada: 2021.03 – prezent 
Firma, localitatea: S.C. MIO Engineering Value S.R.L. 
Domeniul postului: – Proiectare și asistență tehnică în construcții civile și industriale, 
realizare documentații tehnico-economice, consultanță achiziții publice servicii și 
lucrări de construcții. 
 
Președinte 
Perioada: 2022.07 – prezent 
Firma, localitatea: Federația Română de Orientare, Organizație non-profit de utilitate 
publică, funcționează în baza legii nr. 69/2000, cu avizul autorităților competente 
Domeniul postului: reprezentant legal și coordonator al activității de orientare din 
România, în conformitate cu statutul FRO și a reglementărilor internaționale; 
 
Inginer Construcții Civile, Industriale și Agricole – Manager de Proiect , Coordonator 
Departament Proiectare 
Perioada: 2011.08 – 2019.01 
Firma, localitatea: SC DINAMIC COMPANY SRL, BUCURESTI 
Domeniul postului: Construcții 
Asistență tehnică,management și coordonare lucrări de construcții în desfășurare ale 
companiei; Proiectare construcții civile și industriale, rețele edilitare de apă-canal, 
supratraversări, drumuri; 

 
Inginer Construcții Civile, Industriale și Agricole – Coordonator Serviciu Proiectare, Șef 
Laborator de Încercări în Construcții grad II și specialist încercări nedistructive 
Perioada: 2012.08 – 2020.03 
Firma, localitatea: SC DINAMIC PROIECT CONSULT SRL, MAGURELE 
Domeniul postului: Construcții 
Proiectare și asistență tehnică în construcții civile și industriale, rețele edilitare de 
apă-canal, supratraversări, drumuri, instalații/echipamente în construcții; 

mailto:patras_ionut@yahoo.com
http://coduricaen.info/definitie-Activitati-de-inginerie-si-consultanta-tehnica-legate-de-acestea-7112.html
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Educație și formare  

                                      Perioada 
 

Numele si tipul institutiei de 
învătământ / furnizorului de formare 

Nivelul în clasificarea natională sau 
internatională 

2021-2023 
Absolvent al cursului de Antrenori, specializarea Orientare 
Centruil Național de Formare și Perfecționare a Antrenorilor – Școala Națională de 
Antrenori 
Număr carnet 13622/26.01.2024 
Postuniversitare 
 

                                      Perioada 
 

Numele si tipul institutiei de 
învătământ / furnizorului de formare 

Nivelul în clasificarea natională sau 
internatională 

2017-2018 
Absolvent al cursului de formare de Evaluator Autorizat pentru Proprietăți Imobiliare 
 
Asociația Națională a Evaluatorilor din România A.N.E.V.A.R. 
Număr legitimație 19008 - 2019 
Postuniversitare 
 

                                      Perioada 
 

Numele si tipul institutiei de 
învătământ / furnizorului de formare 
Nivelul în clasificarea natională sau 

internatională 

2018 
Absolvent curs Specialist Încercări Nedistructive în Construcții 
 
ICECON S.A. 
 
Postuniversitare 
 

                                      Perioada 
 

Numele si tipul institutiei de 
învătământ / furnizorului de formare 
Nivelul în clasificarea natională sau 

internatională 

2013 
Absolvent curs Manager de Proiect 
 
Camera de Comerț și Industrie 
 
Postuniversitare 
 

                                      Perioada 
 

 
Numele si tipul institutiei de 

învătământ / furnizorului de formare 
Nivelul în clasificarea natională sau 

internatională 

2011 – 2013 
Absolvent Master, Specializarea: Proiectarea Construcțiilor Civile și Industriale în Zone 
Seismice, în cadrul Facultății de Constructii Civile Industriale și Agricole 
 
Universitatea Tehnică de Construcții București 
 
 
Superior, Ciclul II - Masterat 

Perioada 
 

2007 – 2011 

Calificarea / diploma obtinută Inginer  
Specializarea: Construcții Civile, Industriale și Agricole în cadrul Facultății de 
Construcții Civile, Industriale și Agricole 

Numele si tipul institutiei de 
învătământ / furnizorului de formare 

Universitatea Tehnică de Construcții București 
Notă absolvire examen de licență: 9,70 

Nivelul în clasificarea natională sau 
internatională 

Superior, Ciclul I – Licență 
 
 
 

Perioada 2003 – 2007 
Studii liceu teoretic 
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Calificarea / diploma obtinută Diploma de bacalaureat, media generala 9,83 

  

Numele si tipul institutiei de 
învătământ / furnizorului de formare 

Colegiul National “Roman-Vodă”, Roman, jud. Neamț 

Nivelul în clasificarea natională sau 
internatională 

Mediu 

  

Limba maternă Română 
 

Întelegere Vorbire Scriere 

Ascultare Citire Participare la 
conversatie 

Discurs oral Exprimare scrisă 

en B2  B2  B2  B2  B2 

de A2  A2  A2  A2  A2 

fr A2  A2  A2  A2  A2 

        Limba(i) străină(e) cunoscute 

Competente si aptitudini de utilizare 
a calculatorului 

Cunoaștere de nivel avansat a programelor: pachet MS Office, AutoCAD, MathCAD, 
ETABS, SAP2000, programe suport devize (eDevize), PILE GROUP, RESPONSE 
2.0, RS 2.0 

Referințe lucrări de execuție În cadrul companiilor Dinamic Company S.R.L. și Dinamic Proiect Consult S.R.L., am 
coordonat lucrări în calitate de manager de proiect și inginer de producție în cadrul 
contractelor: 

- Extindere și reabilitare rețele de apă potabilă pe străzile Prașilei, Peroni, 
Ion Marin, Nicolae Dobrin, Amara, Iancu Cojescu, Nuțu Ion, Mitropolit 
Iosif, Popa Soare, beneficiar Apa Nova București S.A., 2013-2018 

- Extindere și reabilitare rețele de canalizare pe străzile Ionescu Emanoil, 
Năvodari, bulevardul Regiei, Turda Bosianu Constantin, Dimitrie Brândză, 
Nicolae Dobrin, Nuțu Ion, Mitropolit Iosif, blv. Doamna Ghica *între str. 
Sinaia și str. Azuga), beneficiar Apa Nova București S.A., 2013-2018; 

- Refacere joncțiune colector B3 și reabilitare colector prin relining, beneficiar 
Apa Nova București S.A., 2013-2018; 

- Extinderea și reabilitarea rețelelor de apă potabilă și canalizare și 4 stații 
de pompare apă uzată în aglomerările Budești și Oltenița, beneficiar 
Ecoaqua S.A. Călărași, 2013-2016; 

- Lucrări de execuție infrastructură și suprastructură Centru de Divertisment 
în Poiana Brașov, beneficiar Primăria Municipiului Brașov, contract cu 
Valve Internațional S.A. 2013-2014; 

- Construire hală tehnologică tratare apă Bolintin Vale, beneficiar Dunapack 
S.A., prin A.G. CVW Technologies S.A. 

- Proiectare și execuție Lucrări de amplasare și amenajare anvelopă de 
beton pentru postul de transformare din str. Emanoil Porumbaru, nr. 35-37, 
Sector 1, beneficiar U.M. 0929 București, 2018 

- Reabilitare Drumuri de exploatare 101 și 102 din Comuna Valea Dragului, 
jud. Giurgiu 2013-2014; 
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Referințe recente proiectare Coordonator proiecte în diferite faze (D.A.L.I., S.F., D.T.A.C. sau Proiect Tehnic 
pentru Execuția lucrărilor): 

- Lucrări pentru autorizarea la Securitate la Incendiu sediu O.C.P.I. Giurgiu – 
2018-2019; 

- Reabilitare terase corpuri E2 și D1 și înlocuirea luminatoarelor, Palatul 
Parlamentului, 2021; 

- Reabilitare terasă corp E3 și înlocuirea luminatoarelor - Palatul Parlamentului 
– 2022; 

- Extindere și etajare imobil S+P+3E Liceul Școala Europeană, bdul Expoziției, 
nr. 24D, Sector 1, București – 2023; 

- Reabilitarea, modernizarea si extinderea Liceului Tehnologic Pucioasa, jud. 
Dâmbovița – 2022-2023; 

- Renovare energetică moderată corp C6-Școală Cocora, jud. Ialomița - 2023; 
- Amenajări exterioare curte și construcții și realizare lucrări pentru obținerea 

Autorizației de Securitate la Incendiu - Școala Cocora, jud. Ialomița – 2023; 
- Construire locuințe de serviciu A.N.L., Brezoi, CJ Prahova – 2023; 
- Consiliere tehnică a părților implicate în litigii civile pentru lucrări de construcții 

(Centru de Agrement și SPA Predeal, nr. cad. 101532 - 2018, Accesibilitate în 
zona turistică Clăbucet-Cioplea-Predeal - 2023); 

- Proiectare specialitatea rezistență ansamblu imobiliar D+P+4E, situat în str. 
Drumu Jilavei, nr. 105, Sector 4, București. 

- Eficientizare energetică Dispensar Cocora, jud. Ialomița; 
- Sistem inteligent de management urban in orașul Pucioasa, jud. Dâmbovița -

etapa I, 2024-2026; 

- Construire 11 unități de cazare în cadrul Complexului Sportiv Național 

Elisabeta Lipă,  2025-2026. 

Coordonator investigații și măsurători pentru expertize tehnice, în vederea constatării 
stadiului fizic pentru clădiri existente sau în curs de edificare: 

- structură S+P+7E,str. Tudor Arghezi, nr. 24, București, 2019 
- stadiu fizic lucrări construcție S+P+9E+E10duplex, Șos. Dobroești, nr. 84C, 

București, S2 – 2021 
- Constatare stadiu fizic construcții și instalații aferente teraselor corpurilor E2 și 

D1 și înlocuirea luminatoarelor, Palatul Parlamentului, 2021; 
- 2 corpuri locuințe P+3E, str. Inului, nr. 12-14, Măgurele, Ilfov – 2022 
- Constatare stadiu fizic construcții și instalații aferente terasei corpului E3 și 

înlocuirea luminatoarelor - Palatul Parlamentului – 2022; 
- structură S+P+2E+M, Incinta BTT, Lot 2, Costinești, CT, 2022 
- construcții agricole - fermă cabaline, Găneasa, jud.Ilfov – 2022 
- amplasare reclame pe fațadele sau acoperișurilor construcțiilor existente 

(piața Unirii - București, str. Scărlătescu, nr. 3 – București, blv. Ion Mihalache, 
nr. 125 – București) – 2021-2023 
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Participări la Simpozioane, 
Conferințe și Seminarii Științifice  

Romania's economic development through the modernization of the public 
procurement system,  The 1st NORD Conference (Networking, Observing, 
Rethinking & Disrupting), NORD,  Iași, Ianuarie 2014 

The Effect of Limiting the Right of Appeal on the Quality of the Public 
Procurement Management System: Case Study of Romania, 26th IBIMA 
Conference, Madrid, Spania, 11-12 Noiembrie 2015  

 

 
 
 
 
 

   

 
 



https://v3.camscanner.com/user/download
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INFORMAŢII PERSONALE Tămaș Relu Iulian Pavel 
 

 Strada Pârâului, 25, cod poștal 435100, Baia Sprie 

   +40 740 014 049 

relutamas@yahoo.com  

 
 

Sexul M | Data naşterii 20.06.1973 | Naţionalitatea română 

 

EXPERIENŢA PROFESIONALĂ   

 

 

EDUCAŢIE ŞI FORMARE   

 

 2022-prezent: Vicepreședinte 
Federația Română de Orientare 
2021-prezent: Președinte 
Asociația „Zâmbet pentru tineri” Baia Mare 
2018-2020: Membru în Consiliul Director 
Federația Română de Orientare 
2018: Director  
Clubul Sporturilor de Iarnă Vatra Dornei 
2017-prezent: Președinte 
Clubul Sportiv SPRIA Baia Sprie 
2017: Director de pârtie 
Campionatul Mondial Seniori de Sanie pe pistă naturală 
2016-prezent: Membru în Consiliul de Administrație 
Școala Generală cu clasele I-VIII Baia Sprie 
2014-prezent: Antrenor 
Clubul Sporturilor de Iarnă Vatra Dornei 
2013: Președinte 
Federația Română de Orientare 
2012-2013: Vicepreședinte 
Federația Română de Orientare 
2010-2013: Vicepreședinte 
Clubul Sportiv NORD Baia Mare 
2008: Președinte de concurs 
Campionatul Balcanic de Orientare, Baia Sprie 
2006-2010: Antrenor 
Clubul Sportiv Școlar Baia Sprie 
2002-2006: Vicepreședinte 
Clubul Sportiv SPRIA Baia Sprie 
1995-2002: Militar 
U.M. 01300 

 

 
 

 2013-2014: Centrul Național de Formare și Perfecționare a 
Antrenorilor- Schi biatlon 
2012-2014: Master în Educație Fizică și Sport, Universitatea 
Ovidius Constanța 
2009-2012: Facultatea de Educație Fizică și Sport, Universitatea 
Bogdan Vodă Cluj-Napoca 
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COMPETENΤE PERSONALE   

  

 

1994-1995:  Centrul Național de Formare și Perfecționare a 
Antrenorilor- Orientare 
1987-1991: Liceul de Construcții nr. 5 Baia Mare 

 

 

Limba(i) maternă(e) Limba română  

  

Alte limbi străine cunoscute ΙNΤELEGERE  VORBIRE  SCRIERE  

Ascultare  Citire  
Participare la 
conversaţie  

Discurs oral   

Limba maghiară B1  A2  B1  B1  A2  

  

Limba engleză B1  B1  B1  B1  B1  

  

 

  

Competenţe de comunicare  ▪ bune abilități de comunicare și relaționare interpersonală dezvoltate în activitatea profesională; 

▪ capacitate de transmitere clară și eficientă a informațiilor; 

▪ adaptabilitate în comunicarea cu diferite categorii de persoane; 

▪ spirit de cooperare și dialog constructiv. 
 
 

Competenţe 
organizaţionale/manageriale  

 

▪ bune abilități de organizare și coordonare a activităților; 

▪ capacitate de gestionare eficientă a timpului și sarcinilor; 

▪ spirit organizatoric și orientare spre atingerea obiectivelor. 
 

Competenţe dobândite la locul de 
muncă  

 

 

 

 

 

 

▪ seriozitate și responsabilitate profesională; 

▪ capacitate de lucru în echipă și colaborare eficientă; 

▪ rezistență la stres și adaptare rapidă la situații neprevăzute; 

▪ abilități de analiză și soluționare a problemelor;  

▪ capacitate de gestionare a activităților sub presiunea timpului; 

▪ dezvoltarea relațiilor profesionale bazate pe respect și cooperare; 

▪ atenție la detalii și respectarea procedurilor de lucru; 
 

Competenţe informatice  ▪ utilizarea eficientă a pachetului Microsoft Office; 

▪ competențe digitale și utilizarea aplicațiilor informatice necesare activității profesionale. 
 

Permis de conducere  ▪ pentru categoriile AM, B1, B.  
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Informatii personale 

Nume / Prenume 

Adresă 

Telefon 

E-mail 

Nationalitate 

Data nasterii 

Sex 

 
Suciu Simion 

Str. Zaharia Stancu, Nr.14-16, Ap.10, Cluj-Napoca, Jud.Cluj 

0742453282 

suciu.simion@ymail.com 

Română 

27.04.1988 

Masculin 
 
 
 

 

Experiența profesională Director societate comerciala 
Perioada: 2013.11 – prezent 

Membru Consiliul Director FRO 

Perioada: 2022 - prezent 

Vicepresedinte Federatia Romana de Orientare 
Perioada: 2018 - 2022 

Administrator asociatie sportiva 
Perioada: 2015 – prezent 

 

Educație și formare 

Perioada 

 
Numele si tipul institutiei de 
învătământ / furnizorului de 

formare 
Nivelul în clasificarea natională 

sau internatională 

 
2011 – 2013 
Absolvent Master, Specializarea: Patologia si Reabilitarea Construcțiilor 

Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca 

Superior, Ciclul II - Masterat 
 

Perioada 

Calificarea / diploma obtinută 

 
Numele si tipul institutiei de 
învătământ / furnizorului de 

formare 

Nivelul în clasificarea natională 

Perioada 

Calificarea / diploma obtinută 

2007 – 2011 

Inginer 
Specializarea: Construcții Civile, Industriale și Agricole în cadrul Facultății de 
Construcții 

Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca 
 

 
Superior, Ciclul I - Licență 

2003 – 2007 

Diploma de bacalaureat, media generala 9,06 

Numele si tipul institutiei de 
învătământ / furnizorului de 

formare 

Colegiul National “Octavian Goga”, Miercurea Ciuc 

mailto:suciu.simion@ymail.com


 

Limba maternă 

Limba(i) străină(e) cunoscute 

Română 

Engleza – Avansat 

Franceza – Mediu 

 
 

 

Competente si aptitudini de 
utilizare a calculatorului 

Cunoasterea avansată a programelor: Office, AutoCAD, MathCAD, SAP2000, 
WinDoc, AxisVM, OCAD. 

 
 

 
Data, 

20.05.2026 













Horia-Andrei Galateanu 

Director General @ Laborator Central Constructii CCF SRL (București) 

București  •  50 ani  •  Masculin  •  horia.galateanu@laboratorccf.ro 

 

EXPERIENȚĂ PROFESIONALĂ 

Laborator Central Constructii CCF SRL (București) 

Director General 
Aprilie 2010 - Prezent  |  16 ani 1 lună 

SC GIPO Pescar (București) 

Director General 
Martie 2006 - Septembrie 2009  |  3 ani 6 luni 

Roland Berger Strategy Consultants 

Consultant 
Ianuarie 2003 - Februarie 2006  |  3 ani 1 lună 

Ziarul Financiar (București) 

Redactor 
Septembrie 1998 - Noiembrie 2000  |  2 ani 2 luni 

DESPRE MINE 

Practic Orientarea în Alergare de la vârsta de 9 ani. Am obținut rezultate remarcabile de nenumărate ori la 
toate categoriile de juniori, și titlul de Campion Național mai mulți ani la rând. Am participat la concursuri 
internaționale pentru juniori, am obținut locul 15 la JWOC în anul 1995. 

Orientarea este o pasiune de familie, pe care am preluat-o de la tatăl meu și am transmis-o mai departe celor 
trei copii ai mei. 

EDUCAȚIE 

Programul Romano-Canadian 

MBA, București 
2000 - 2002  |  2 ani 

ASE București — Fac. Relații Economice Internaționale 

Facultate (absolvit) 
1994 - 1998  |  4 ani 

Colegiu Național Tudor Vianu, București 

Liceu 

1990 - 1994  |  4 ani 

APTITUDINI 

Limbi vorbite: 

Română — nativ     Engleză — avansat 

Alte aptitudini: 

Dețin permis de conducere 



SIMON ANDRAS
Candidat – Consiliul Director FRO

Data nașterii: 29.05.1972
Localitate: Cluj-Napoca
Județ: Cluj
Naționalitate: Română

PROFIL PROFESIONAL

Cartograf și topograf cu experiență de peste 25 de ani, director și co-fondator al SUNCART SRL – 
firmă specializată în cartografie digitală, topografie, fotogrammetrie și tehnologie LiDAR cu drone. 
Membru fondator al clubului Watch Out Cluj, cu implicare activă în promovarea și organizarea 
competițiilor de orientare la nivel județean și național. Tată a doi sportivi de performanță aflați în lotul 
național de juniori al României la orientare, motivat să contribuie la dezvoltarea strategică a 
Federației Române de Orientare.

EXPERIENȚĂ PROFESIONALĂ

Director General  |  SUNCART SRL, Cluj-Napoca  |  1999 – prezent

– Conducerea firmei specializate în cartografie digitală, topografie, fotogrammetrie și LiDAR cu 
drone

– Realizarea hărții digitale a României integrată în aplicația de navigație iGO – utilizată la nivel 
național

– Comercializare echipamente GPS și soluții cartografice profesionale
– Proiecte de cartografiere prin fotogrammetrie aeriană și scanare LiDAR cu drone pentru 

infrastructură, urbanism și mediu
– Utilizarea tehnologiei LiDAR pentru generarea hărților de bază utilizate în cartografia sportivă de 

orientare – modele digitale de teren de înaltă precizie pentru trasarea și actualizarea hărților de 
competiție

– Colaborări cu instituții publice și private din domeniul geodeziei și cartografiei

Membru Fondator & Organizator Competiții  |  CS Watch Out Cluj  |  Data fondării – prezent

– Co-fondator al clubului sportiv de orientare Watch Out Cluj, club afiliat la Federația Română de 
Orientare

– Organizare de competiții oficiale înscrise în Calendarul AJO Cluj și FRO: Cupa Vinci (Valea 
Garboului, nov. 2023), Cupa Beni – Score Echipe de 2 (Pădureni, nov. 2024), Cupa Watch Out 
Bonțida ed.1 (Bonțida, sept. 2025)

– Participare personală activă în competițiile naționale și internaționale –  în sezonul 2025: Lipica 
Open (mar.), Cupa Bihorului (apr.), Transylvania Open ed.24 + CN Sprint-Urban (mai), CN pe 
Echipe + CN Sprint-Urban et.III + Trofeul Maramureș ed.54 (mai), Cupa României + CN Sprint-
Urban (iun.), Trofeul Apuseni – Padis/Stei Bihor (iul.), Carpathian O-Trophy & CN 3xWRE (aug.), 
SEE(M)OC 2025 Begun Cup (sept.), Cluj-West Open + Trofeul Florești ed.23 (sept.), Mentor 
Silva Cup – 7 etape MD+Sprint+Ștafetă Mixtă WRE (sept.), Cupa Watch Out Bonțida ed.1 (sept.), 
CN Noapte + Ștafetă Mixtă + Sprint Urban et.7 (oct.)

– Participare la competiții internaționale: Lipica Open (Slovenia, reg. Kras) – ediția 2025 cu 11 
sportivi Watch Out Cluj, ediția 2026 cu 13 sportivi; OOCup Italia-Slovenia (competiție 
internațională de 5 etape, una dintre cele mai mari din Europa Centrală) – ediția 2025 cu 36 de 
sportivi Watch Out Cluj, demonstrând capacitatea clubului de a mobiliza delegații numeroase la 
nivel internațional

– Contribuție la formarea sportivilor tineri din Cluj, inclusiv a 6 sportivi ajunși în lotul național de 
juniori al României



EDUCAȚIE

Licență – Geografie / Cartografie  |  Universitate (specializare cartografie și topografie)  |  
Promoție ~1990s

– Specializare în cartografie și geografie
– Completată cu pregătire în topografie și geodezie
– Competențe dobândite în măsurători topografice, sisteme GIS, GPS și reprezentare cartografică

COMPETENȚE TEHNICE ȘI PROFESIONALE

Cartografie & GIS
– Cartografie digitală și hărți pliate
– Sisteme GIS și GPS profesionale
– Hărți de orientare (teren sportiv)

Topografie & Geodezie
– Măsurători topografice de precizie
– Cadastru și intabulare
– Trasări și ridicări topografice

Tehnologii Moderne
– Fotogrammetrie aeriană cu drone
– Scanare LiDAR (aerian & terestru)
– Modele digitale de teren (DTM/DSM)
– Hărți de bază LiDAR pentru orientare 

sportivă

Management & Organizare
– Conducere firmă (25+ ani experiență)
– Organizare competiții sportive
– Colaborare instituțională

IMPLICARE ÎN SPORTUL DE ORIENTARE

– Membru fondator al Clubului Sportiv Watch Out Cluj – club activ în competițiile naționale de 
orientare

– Organizator de competiții de orientare la nivel local și național
– Expertiză cartografică directă aplicabilă în realizarea hărților de competiție (orientare, trail, teren)
– Utilizarea tehnologiei LiDAR cu drone pentru producerea hărților de bază în cartografia sportivă 

de orientare – precizie milimetrică, acoperire rapidă a terenului, model digital de teren filtrat de 
vegetație

– Tată a doi sportivi de performanță: Simon Benjamin și Simon Vince Samuel – ambii în lotul de 
juniori al României la orientare

– Cunoaștere aprofundată a ecosistemului federativ românesc și a cerințelor tehnice ale sportului 
de orientare

MOTIVAȚIE PENTRU CONSILIUL DIRECTOR FRO

Îmbin expertiza tehnică de nivel înalt în cartografie, topografie și tehnologii geospațiale cu pasiunea 
pentru sportul de orientare, demonstrată prin implicarea activă ca fondator de club și organizator de 
competiții. Doresc să aduc în Consiliul Director al FRO o perspectivă practică și inovatoare: 
modernizarea suportului cartografic pentru competițiile naționale prin adoptarea tehnologiei LiDAR cu 
drone – care permite generarea hărților de bază pentru orientare sportivă cu precizie milimetrică și 
acoperire rapidă a terenului, inclusiv în zone cu vegetație densă. Aceasta poate revoluționa calitatea 
și viteza de producere a hărților de competiție la nivel național. Ca tată a doi sportivi juniori naționali, 
am un angajament personal profund față de viitorul acestui sport în România.

LIMBI VORBITE

Maghiară: Limbă maternă

Română: Avansat (bilingv)

Engleză / Altele: Nivel funcțional profesional

Declar că informațiile din prezentul CV sunt reale și corecte.

Cluj-Napoca, Mai 2026
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Curriculum vitae  
Europass          

 

Informaţii personale  

Nume / Prenume URDEA GHEORGHE 

Adresă(e) Or.Victoria, Str.1 Decembrie 1918, Nr.9, ap.28,cod poştal 505700,  Jud.Brasov 

Telefon(oane)  Mobil  +40744375809  

BI/CI BV  878930 

E-mail(uri) orientareviromet@yahoo.com 

Naţionalitate(-tăţi) romana 

Data naşterii 2. 03.1957 

Starea civila Casatorit 

Locul de muncă vizat /  
 

Domeniul ocupaţional 

Centrul Scolar pt  Educatie Incluziva Fagaras- sediu Victoria/ Clubul Copiilor 
Victoria 
INVATAMANT 

Experienţa profesională  

Perioada 
Funcţia sau postul ocupat 

Sept 2021- prezent 
   Pensionar/ profesor asociat 
   Conform contractului individual  
   Casa de pensii Fagaras/ CSEI Fagaras- Victoria/ Clubul Copiilor Victoria 

       Activităţi şi responsabilităţi principale 
Numele şi adresa angajatorului 

               Tipul activităţii sau sectorul de   
                                               activitate 

Invatamant 

 

Perioada Sept.2012- sept 2021 

Funcţia sau postul ocupat profesor 

Activităţi şi responsabilităţi principale Conform contractului individual 

Numele şi adresa angajatorului Colegiul Tehnic „Dr.Alexandru Barbat”, CSEI Victoria,  Str. Salcamilor, Nr.2, Clubul Copiilor Victoria 

Tipul activităţii sau sectorul de 
activitate 

Invatamant 

Perioada 2009-2012 

Funcţia sau postul ocupat Director  

Activităţi şi responsabilităţi principale Conform contractului managerial 

Numele şi adresa angajatorului Colegiul Tehnic „Dr.Alexandru Barbat”, Str. Salcamilor, Nr.2 

Tipul activităţii sau sectorul de 
activitate 

Invatamant 

Perioada 2002-2009 

Funcţia sau postul ocupat Profesor  

Activităţi şi responsabilităţi principale Norma de predare catedra mecanica 
Lider grupa sindicala 
Responsabil ISCIR 
Membru Comisia de inventar, receptii, angajari 

Numele şi adresa angajatorului Colegiul Tehnic „Dr.Alexandru Barbat” 

Tipul activităţii sau sectorul de 
activitate 

Invatamant 
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Perioada 1998-2002 

Funcţia sau postul ocupat Director  

Activităţi şi responsabilităţi principale Conform contract managerial 

Numele şi adresa angajatorului Colegiul Tehnic „Dr.Alexandru Barbat” 

Tipul activităţii sau sectorul de 
activitate 

Invatamant 

Perioada 1994-1998 

Funcţia sau postul ocupat Director adjunct 

Activităţi şi responsabilităţi principale Conform contract managerial 

Numele şi adresa angajatorului Colegiul Tehnic „Dr.Alexandru Barbat” 

Tipul activităţii sau sectorul de 
activitate 

Invatamant 

Perioada 1990-1994 

Funcţia sau postul ocupat Profesor  

Activităţi şi responsabilităţi principale Norma de predare 
Sef catedra mecanica  
Membru comisii 

Numele şi adresa angajatorului Grup Scolar Chimie Industriala 

Tipul activităţii sau sectorul de 
activitate 

Invatamant 

Perioada 1984-1990 

Funcţia sau postul ocupat Inginer mecanic 

Activităţi şi responsabilităţi principale Activitate de predare la Grup Scolar Chimie Industriala 

Numele şi adresa angajatorului Combinatul Chimic Victoria, Aleea Uzinei, nr.1 

Perioada 1983-1984 

Funcţia sau postul ocupat Inginer mecanic 

Activităţi şi responsabilităţi principale Sectia nitroceluloza  

Numele şi adresa angajatorului Combinatul Chimic Victoria 

Tipul activităţii sau sectorul de 
activitate 

Sector mecanic de intretinere 

Perioada 1981-1983 

Funcţia sau postul ocupat Inginer mecanic 

Activităţi şi responsabilităţi principale Serviciul  mecanic-energetic-automatizari 

Numele şi adresa angajatorului Combinatul Siderurgic „Victoria” Calan 

Tipul activităţii sau sectorul de 
activitate 

Sector mecanic de intretinere si reparatii 

Educaţie şi formare  

Perioada 2012 - 2013 

Calificarea / diploma obţinută Certificat  ECDL – Avansat - Prezentari 

Disciplinele principale studiate / 
competenţe profesionale dobândite 

MICRO OFFICE POWER POINT 

Numele şi tipul instituţiei de învăţământ 
/ furnizorului de formare 

ECDL ROMANIA SA / SC BRAHMS SRL - Brasov 

Perioada 2012 - 2013 

Calificarea / diploma obţinută Atestat  – Evaluator competente profesionale 

Disciplinele principale studiate / 
competenţe profesionale dobândite 

Evaluarea, proiectarea si evaluarea prezentarii in IPT, realizarea si aplicarea instrumentelor probelor 
de evaluare in IPT, asigurarea calitatii procesului de evaluare. 

Numele şi tipul instituţiei de învăţământ 
/ furnizorului de formare 

CNDIPT – Bucuresti 

Perioada 2012 – 2013 
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Calificarea / diploma obţinută Atestat – Dezvoltarea competentelor personalului didactic si didactic auxiliar de conducere din 
sistemul de invatamant preuniversitar 

Disciplinele principale studiate / 
competenţe profesionale dobândite 

Managementul resurselor  umane, managementul financiar, scoala ca organizatie, management 
strategic 

Numele şi tipul instituţiei de învăţământ 
/ furnizorului de formare 

 

CCD – Brasov  

Perioada 2011-2012 

Calificarea / diploma obţinută    Atestat de Participare,Certificat de Absolvire ,Supliment descriptiv al certificatului - Parteneriat 
transnational pentru dezvoltarea invatamantului preuniversitar tehnic in domeniul Mecatronicii-
EUROMECAFORM 

Disciplinele principale studiate / 
competenţe profesionale dobândite 

Competenta profesionala; Formarea orientata pe proces; Formarea completa, unitara, calificarile 
cheie,Competente de baza in stiinta si tehnologie,Competente informatice,etc 

Numele şi tipul instituţiei de învăţământ 
/ furnizorului de formare 

MECTS /  MNFPS / Universitatea din Pitesti,Institutul Tehnic Paul Cristiani,Konstanz,Germania,Tera 
Impex Sibiu. 

Perioada .2011- 2012 

Calificarea / diploma obţinută Adeverinta –Managementul situatiilor de criza la nivelul unitatii scolare 

Disciplinele principale studiate / 
competenţe profesionale dobândite 

Formare profesionala :formare,testare preliminara si evaluare a programului VIRIS 

Numele şi tipul instituţiei de învăţământ 
/ furnizorului de formare 

Ministerul Educatiei Cercetarii Tineretului si Sportului 
Fundatia Academica Alumni-C.N. Mircea cel Batran Constanta 

Perioada 01.12.2011- 16.01.2012 

Calificarea / diploma obţinută Atestat – Abilitare curriculara 

Disciplinele principale studiate / 
competenţe profesionale dobândite 

Formare profesionala – Formarea continua a profesorilor de Stiinte tehnologice in societatea 
cunoasterii 

Numele şi tipul instituţiei de învăţământ 
/ furnizorului de formare 

Ministerul Educatiei Cercetarii Tineretului si Sportului 
Casa Corpului Didactic Mures 

Perioada 2011-2012 

Calificarea / diploma obţinută Adeverinta, Certificat de Participare,Atestat de Participare,Certificat de Absolvire  - Parteneriat 
transnational pentru dezvoltarea invatamantului preuniversitar tehnic prin aplicarea sistemului german 
de proiecte pentru lucrari practice in atelierele scolare din Romania 

Disciplinele principale studiate / 
competenţe profesionale dobândite 

Competenta profesionala; Formarea orientata pe proces; Formarea completa, unitara, calificarile 
cheie 

Numele şi tipul instituţiei de învăţământ 
/ furnizorului de formare 

Universitatea Tehnica din Cluj Napoca,Institutul Tehnic Paul Cristiani,Konstanz,Germania,Tera Impex 
Sibiu. 

Perioada 2011 

Calificarea / diploma obţinută Adeverinta –  Profesionisti in managementul educational preuniversitar 

Disciplinele principale studiate / 
competenţe profesionale dobândite 

Formare profesionala - Leadership si management educational in sistem descentralizat 

Numele şi tipul instituţiei de învăţământ 
/ furnizorului de formare 

Ministerul Educatiei Cercetarii Tineretului si Sportului 
Fundatia Orizont Craiova 

Perioada 2011 

Calificarea / diploma obţinută Certificat de competente profesionale -Formator, cod COR/NC 241205 

  

Numele şi tipul instituţiei de învăţământ 
/ furnizorului de formare 

CNCFPA / S.C. Institutul Regional pt. Cercetare,Educatie si Transfer Tehnologic S.A.-CLUJ NAPOCA 

Perioada 2011 

Calificarea / diploma obţinută Adeverinta –  Formare specialisti in evaluare INSAM 

Disciplinele principale studiate / 
competenţe profesionale dobândite 

Competente metodologice, de evaluare a elevilor, tehnice si tehnologice, comunicare si relationare, 
instrumentale, interpersonale 

Numele şi tipul instituţiei de învăţământ 
/ furnizorului de formare 

 

Ministerul Educatiei Cercetarii Tineretului si Sportului 
Casa Corpului Didactic Brasov 
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Perioada 

 
2011 

Calificarea / diploma obţinută Adeverinta –  Formator INSAM 

Disciplinele principale studiate / 
competenţe profesionale dobândite 

Formare profesionala – Instrumente digitale de ameliorare a calitatii in invatamantul preuniversitar 

Numele şi tipul instituţiei de învăţământ 
/ furnizorului de formare 

 

Ministerul Educatiei Cercetarii Tineretului si Sportului 
Casa Corpului Didactic Brasov 

Perioada 2010 - 2011 

Calificarea / diploma obţinută Adeverinta – Dezvoltarea profesionala a cadrelor didactice prin activitati de mentorat 

Disciplinele principale studiate / 
competenţe profesionale dobândite 

Formare profesionala  

Numele şi tipul instituţiei de învăţământ 
/ furnizorului de formare 

Ministerul Educatiei Cercetarii Tineretului si Sportului 
Unitatea de Management al Proiectelor cu Finantare Externa 
 

Perioada 2010-2011 

Calificarea / diploma obţinută Atestat -  Invatarea centrata pe elev 

Disciplinele principale studiate / 
competenţe profesionale dobândite 

Formare  profesionala 

Numele şi tipul instituţiei de învăţământ 
/ furnizorului de formare 

Casa Corpului Didactic Brasov 

Perioada  8.11.2010-08.12.2010 

Calificarea / diploma obţinută Certificat- Director in invatamantul prescolar, primar, gimnazial si liceal 

Disciplinele principale studiate / 
competenţe profesionale dobândite 

Comunicare; Dezvoltare profesionala; Management educational; Organizare educationala 

Numele şi tipul instituţiei de învăţământ 
/ furnizorului de formare 

MECTS / MMFES /  ZECE PLUS ONESTI 

Perioada 2009-2010 

Calificarea / diploma obţinută Diploma-Antrenor Orientare 

Discipline principale studiate Teoria antrenamentului sportiv, Teoria ramurii sportive, etc. 

Numele şi tipul instituţiei de învăţământ 
/ furnizorului de formare 

Ministerul Tineretului si Sportului – Centrul Ntional de Formare si Perfectionare a Antrenorilor 
Scoala Ntionala de Antrenori 
 

Perioada Octombrie 2010 

Calificarea / diploma obţinută Certificat si Atestat - Responsabil RSVTI 

Disciplinele principale studiate / 
competenţe profesionale dobândite 

Perfectionare profesionala 

Numele şi tipul instituţiei de învăţământ 
/ furnizorului de formare 

 

A.C.E. PERFORM PLUS S.R.L. Brasov 

Perioada Mai-iunie 2008 

Calificarea / diploma obţinută Certificat- Psihopedagogie speciala 

Disciplinele principale studiate / 
competenţe profesionale dobândite 

Cunoasterea si aprofundarea continutului psihopedagogiei; Stadiul cercetarii; Metodologie 
educational- recuperativa contemporana; Dezvoltarea abilitatilor in educatia speciala 

Numele şi tipul instituţiei de învăţământ 
/ furnizorului de formare 

 

Universitatea Bucuresti, Facultatea de psihopedagogie si stiintele educatiei 

Perioada 2007 

Calificarea / diploma obţinută Adeverinta- Consiliere si orientare 

Disciplinele principale studiate / 
competenţe profesionale dobândite 

Formare  profesionala 

Numele şi tipul instituţiei de învăţământ 
/ furnizorului de formare 

 

Casa Corpului Didactic Brasov 



 5

Perioada 2005-2006 

Calificarea / diploma obţinută Adeverinta- Evaluare 

Disciplinele principale studiate / 
competenţe profesionale dobândite 

Formare  profesionala 

Numele şi tipul instituţiei de învăţământ 
/ furnizorului de formare 

 

Casa Corpului Didactic Brasov 

Perioada 2003 

Calificarea / diploma obţinută Certificat de Clasificare Profesionala 

Disciplinele principale studiate / 
competenţe profesionale dobândite 

Formare profesionala – Antrenor Categoria I - Orientare 

Numele şi tipul instituţiei de învăţământ 
/ furnizorului de formare 

Ministerul Tineretului si Sportului  
Centrul National de Formare si Perfectionare a Antrenorilor 

Perioada 2001 

Calificarea / diploma obţinută Adeverinta – Program de formare a managerilor de unitati scolare 

Disciplinele principale studiate / 
competenţe profesionale dobândite 

Formare  profesionala 

Numele şi tipul instituţiei de învăţământ 
/ furnizorului de formare 

Casa Corpului Didactic Brasov 

Perioada 2000-2001 

Calificarea / diploma obţinută Adeverinta – IT 

Disciplinele principale studiate / 
competenţe profesionale dobândite 

Formare  profesionala 

Numele şi tipul instituţiei de învăţământ 
/ furnizorului de formare 

Casa Corpului Didactic Brasov 

Perioada 2000 

Calificarea / diploma obţinută Adeverinta – Reforma educatiei in Romania 

Disciplinele principale studiate / 
competenţe profesionale dobândite 

Formare  profesionala 

Numele şi tipul instituţiei de învăţământ 
/ furnizorului de formare 

Casa Corpului Didactic Brasov 

Perioada 2000 

Calificarea / diploma obţinută Adeverinta – Invatamanul preuniversitar- Management si finantare 

Disciplinele principale studiate / 
competenţe profesionale dobândite 

Stagiu de initiere 

Numele şi tipul instituţiei de învăţământ 
/ furnizorului de formare 

Casa Corpului Didactic Brasov 

Perioada 1999 

Calificarea / diploma obţinută Adeverinta – Reforma invatamantului profesional si tehnologic 

Disciplinele principale studiate / 
competenţe profesionale dobândite 

Formare  profesionala 

Numele şi tipul instituţiei de învăţământ 
/ furnizorului de formare 

Casa Corpului Didactic Brasov 

Aptitudini şi competenţe 
personale 

 

Limba maternǎ Românǎ 

Limba(i) străină(e) cunoscută(e) Engleza, Franceza  

Autoevaluare  Înţelegere Vorbire Scriere 

Limba Nivel european (*)  Ascultare Citire Participare la 
conversaţie 

Discurs oral Exprimare scrisă 

Limba  A2 
Utilizator 

elementar 
B2 

Utilizator 
independent 

A2 
Utilizator 
elementar 

A2 
Utilizator 
elementar 

A2 
Utilizator 
elementar 



 6

 (*) Nivelul Cadrului European Comun de Referinţă Pentru Limbi Străine 

Competenţe şi abilităţi sociale Conducere, coordonare, organizare de activitati scolare, sportive si recreative 
Rezistenta la efort fizic si psihic 
Bun negociator 
Arbitru atestat de orientare sportiva 
Colaborare, relationare si munca in echipa debandite de-a lungul anilor in diverse functii de conducere 

Competenţe şi aptitudini 
organizatorice 

Director si Director adjunct la Colegiul tehnic „Dr.Al.Barbat” ( Grup scolar de chimie industriala) 
Membru al Corpului National de Experti in Management Educational-2012 
Presedinte Clubul Sportiv al Elevilor Victoria  (2010- prezent) 
Coordonator sectie Orientare CS Viromet Victoria( 1994-2003) 
Vicepresedinte si Presedinte CSO Victoria  (2003-2007) 
Coordonator sectie Orientare CS  Chimia  Victoria( 2015- prezent) 
Membru Consiliul Director al Federatiei Romane de Orientare ( 1998- 2008), 2022- prezent 
Membru Consiliul Director al AVPS Fagaras (2000- in prezent) 
Vicepresedinte AVPS Fagaras (2022- prezent) 
COORDONATOR PROIECT INTERNATIONAL „I Sentieri de la Memoria” -1999 
Director organizator al Concursului International de Orientare „Cupa Tarilor Latine”- 2001 
Director organizator al mai multor faze nationale de olimpiade si concursuri scolare, campionate 
nationale orientare. 
Coordonator Proiect Cupa Muntilor Fagaras 2008 – 2026 
Coordonator Proiect Campionat National Scolar de Orientare- 2019 
Coordonator Proiect Campionat Sud- Est European de Orientare 2022 
 

Competenţe şi aptitudini tehnice Utilizez  bine calculatorul. 
Posed aptitudini tehnice dobandite in facultate.  
Competente profesionale dobandite prin perfectionarea continua a activitatii  prin cursuri scolare 
universitare,  prin participarea la diverse programe educationale si prin  experienta practica. 
Competente in domeniul sporturilor tehnico-aplicative( maestru al sportului- oirientare, arbitru national 
orientare). 
Competente in activitati de vanatoare si pescuit   

Competenţe şi aptitudini de utilizare 
a calculatorului 

   Buna stapanire a instrumentelor Microsoft Office™  

Alte competenţe şi aptitudini  

Permis(e) de 
conducere(CATEGORIA) 

    Permis de conducere  categoria B 

Informaţii suplimentare   Referintele pot fi furnizate la cerere 

Statut (calificat / necalificat)   CALIFICAT 

Titular / din ce an   TITULAR – 1990 

Suplinitor(cu examen în 
luna/anul..) 

   - 

Grad didactic(obţinut în anul..)   Grad didadic I – 1996 

Vechime la catedra/învǎţamânt 
(ani/luni, la data de 01.09. 2026)  

  44  ani , 11 luni 

Completare norme la ......... 
Nr.ore/sǎptǎmânǎ 

  -  

Membru în COMISIA....... Comisia ISCIR   
Comisia PSI 
Comisia PM 

Alte informaţii  

  
  
 
 
Mai  2026 



Curriculum vitae 

Nume:   Szász 

Prenume:   János 

Data naşteri:   21 ianuarie 1965 

Locul naşteri:   Cîrţa, jud. Harghita 

Domiciliu:   537070 Dăneşti, str. Principală nr 8/A, jud Harghita 

Părinţi:   tata – János, mama – Elisabeta-Ghizela 

Situaţia familiară: căsătorit 

Copii:   2 

STUDII:  

- clasele I-VIII Liceul “Petőfi Sándor”, Dăneşti, între anii 1971-1979 

 - clasele IX-XII Liceul de matematică-fizică Miercurea-Ciuc, între anii 1979-

1983 

- între anii 1985-1991 am terminat la Universitatea din Braşov Facultatea de 

Silvicultură şi Exploatări Forestiere, profil silvicultură 

- între anii 1992-1994 am obţinut diploma de Inginer Protecţia Naturii la 

Universitatea din Sopron. 

- între anii 1993-1996 doctorand Ph.D. la Universitatea din Sopron, unde am 

obţinut licenţiatul la data de 29 mai 1996. 

LOCURI DE MUNCĂ: 

- Din 1 septembrie 1991 până la 01 octombrie 1992 angajat la Direcţia Silvică 

Harghita, Ocolul Silvic Izvorul-Olt, responsabil cultura şi protecţia pădurilor. 

- De la 1 octombrie 1992 asistent bursier la Universitatea din Sopron (Ungaria), 

catedra de Botanică, cordonator de programe de identificare şi delimitare rezervaţii de păduri, 

care constituie resursa genetică pentru refacerea fondului forestier natural. 

- Între anii 1996-2006  director – administrator la S.C. DROSERA S.R.L. Sf. 

Gheorghe, care din anul 1996  are profilul principal: reconstrucție ecologică, împăduriri, 

achiziţionare şi producţie material săditor forestier, plante medicinale. 

- Actualmente administrator la S.C. FRAINETTO S.R.L. Dăneşti, care începând din 

2003 are domeniul principal de activitate silvicultură, reconstrucția ecologică aterenurilor 

degradate. 

- Din octombrie 1987 sportiv legitimat la clubul de orientare CSU Brașov. 

- Începând din 2011 sportiv legitimat la clubul de orientare VSK Csikszereda, 

coordonator de secție și arbitru de concurs. 
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INFORMAŢII PERSONALE IOANA TUDOR  
 

 Int Tudorica Popescu 11, Targoviste, Dambovita     

0737820100     

cabinetexpertcontabil1@gmail.com  

 

 

 

 

 

 

EXPERIENŢA PROFESIONALĂ 
  

01/06/2015–31.07.2025 Economist 

Federatia Romana de Triatlon, Bucuresti  

01/02/2015–Prezent  Economist 

Federatia Romana de Handbal, Bucuresti  

29/07/2014–31.12.2020  Economist 

Federatia Romana de Hochei pe Iarba, Bucuresti  

05/06/2014–31.12.2021  Economist 

Federatia Romana de Culturism si Fitness, Bucuresti  

01/10/2013–31.12.2020  Economist 

Federatia Romana de Karate, Bucuresti (România)  

-Executa si raspunde de activitatea de evidenta contabila sintetica si analitica a operatiunilor privind 
activitatea federatiei in conformitate cu normele legale; 

-Efectueaza controlul operativ al documentelor de cheltuieli, intocmeste documentele cumulative si 
notele contabile pentru toate operatiunile din extrasele de banca si registrele de casa, precum si 

pentru celelalte documente de incasari si plati; 

-Verifica incadrarea cheltuielilor in bugetul federatiei (public/privat) precum si documentatia achizitiei cf 
legii 98/2016 privind achizitiile publice. 
-Intocmeste situatia facturarilor si a incasarilor catre/de la clienti si tine evidenta analitica a acestora; 
-Mentine evidenta debitelor catre furnizori; 
-Urmareste incasarea sumelor in lei si in valuta cuvenite potrivit prevederilor legale si eventualelor 
sume acordate drept avans de decontare si necheltuite; 
-Contabilizeaza si inregistreaza registrele de casa in lei si valuta; 
-Verifica deconturile din avans spre decontare si le semneaza pentru corectitudine; 
-Tine evidenta, intocmeste si introduce notele contabile pentru toate conturile, inclusiv notele contabile 
de amortizare; 
-Participa la intocmirea contractului anual incheiat cu Ministerul Tineretului si Sportului (MTS), precum 
si a actelor aditionale dupa caz. 
-Intocmeste lunar/ trimestrial solicitarile financiare de la MTS; 
-Intocmeste executia bugetara trimestriala; 
-Pregateste prezentari privind activitatea/situatia departamentului financiar- contabil si le transmite 
presedintelui federatiei pentru urmatoarele cazuri : Adunarile Generale,  Sedintele Consiliului de 
Administratie, pentru orice alt eveniment care necesita astfel de informatii financiar-contabile 
- Calcularea salariilor personalului precum si efectuarea OP-ului catre bugetele statului. 

-Intocmirea si depunerea declaratiilor la ANAF; 
-Efectueaza componente ale soldurilor conturilor si efectueaza reglari pe baza acestora; 
-Intocmeste confirmari de sold la inchiderea exercitiului financiar, dupa caz pentru clientii interni si cei 
externi; 
-Efectueaza si mentine actualizata evidenta financia contabila; 
-Completeaza si transmite catre ANAF bilantul financiar contabil;  
-Cand ii este solicitat, corespondeaza electronic cu organele statului, cu furnizorii si cu clientii; 
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21/06/2012–21/06/2013 Manager agentie de turism 

SC Girueta Tur SRL, Targoviste (România)  

coordonarea activitatii in cadrul agentiei 
▪ Contactarea principalilor furnizori ( hotelieri sau touroperatori pe diferite destinatii) 
▪ pregatirea ofertelor si crearea pachetelor turistice in functie de solicitarile clientilor (prezentare, calcul 
tarife, oferte speciale) 
▪ preluarea si efectuarea de rezervari, facturari si urmarire incasari / plati 
▪ actualizarea informatiilor pe site-ul agentiei 
▪ consilierea clientilor si vanzarea serviciilor 
▪ emiterea de documente fiscale si documente de calatorie si urmarirea desfasurarii actiunilor 
▪ crearea pachetelor turistice in functie de solicitarile clientilor 
▪ promovarea si vanzarea serviciilor prin diferite canale : internet, afise, mape de prezentare etc atat 
catre persoane fizice cat si persoane juridice 
▪ mentinerea in permanenta a relatiilor cu furnizorii si clientii 
▪ Urmarirea maximizarii tuturor oportunitatilor de vanzare 
▪ Atingerea obiectivelor de target precum si mentinerea echipei la un randament maxim. 
▪ Coordonarea personalui agentiei in vederea atingerii obiectivelor stabilite 
▪ Dezvoltarea de strategii de vanzari si cresterea continua a portofoliului de clienti 
▪ Informarea in detaliu despre toate produsele oferite de companie, specificul si particularitatile 
acestora 

▪ reprezentarea companiei la evenimente de profil 

 
- 

EDUCAŢIE ŞI FORMARE 
  

2014–2017 Expert Contabil Nivelul 8 CEC 

Corpul Expertilor Contabili din Romania, Bucuresti (România)  

2011–2013 Diploma de Master- Management contabil audit si Expertiza 
contabila 

Nivelul 7 CEC 

Facultatea Nicolae Titulescu, Bucuresti (România)  

- Contabilitate si standarde interationale 

-Management contabil 

- Audit financiar 

- Expertiza contabila 

- Deontologie 

- Fiscalitate 

2008–2011 Diploma de Licenta Nivelul 6 CEC 

Academia de Studii Economice, Bucuresti (România)  

- contabilitate si standarde internationale 

- statistica 

- economie 

-management 

-marketing 

COMPETENŢE PERSONALE 
  

Limba(i) maternă(e) română  
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 Semnatura  

  

Limbile străine ÎNȚELEGERE VORBIRE SCRIERE 

Ascultare Citire 
Participare la 
conversaţie 

Discurs oral  

engleză B1 B1 B1 B1 B1 

 Niveluri: A1 și A2: Utilizator elementar - B1 și B2: Utilizator independent - C1 și C2: Utilizator experimentat 
Cadrul european comun de referinţă pentru limbi străine  
 

Competenţe de comunicare -foarte bune abilitati de comunicare, aservitate 

- obiectivitate, realism 

-capacitate de asumare, respectare si implementare a regulilor 

- spirit de echipa dezvoltat. 

-Capacitate buna de a asculta 

 
 
  

  

Competenţe 
organizaţionale/manageriale 

- bune abilitati de conducere a unei echipe dobandite ca manager agentie de turism dar si ca 
economist. 

- bune competente de organizare dobandite ca economist la cele  5 federatii. 

-gandire critica, gandire analitica 

- rezolvarea problemelor contratimp 

- invatare si autodezvoltare in permaneneta datorita specificului activitatii financiar contabile precum si 
cautara si colectarea informatiilor 

- adoptarea deciziilor in mod independent 

-adaptabilitate 

Competenţe dobândite la locul de 
muncă 

- integritate morala, responsabilitate, compilanta fata de legi si norme 

- bun nivel de autocunoastere, incredere in sine 

- capacitate de analiza si sinteza 

- eficienta intelectuala de nivel superior, atentie la detalii 

Competențele digitale AUTOEVALUARE 

Procesarea 
informaţiei 

Comunicare 
Creare de 
conţinut 

Securitate 
Rezolvarea de 

probleme 

 
Utilizator 

experimentat 
Utilizator 

experimentat 
Utilizator 

experimentat 
Utilizator 

experimentat 
Utilizator 

experimentat 

 
Competențele digitale - Grilă de auto-evaluare  

 

-bune cunostinte a pachetului Microsoft Office - Word, Excell 

- bune cunostinte a programului de contabilitate Saga 

  

Permis de conducere B 

http://europass.cedefop.europa.eu/ro/resources/european-language-levels-cefr
http://europass.cedefop.europa.eu/ro/resources/digital-competences
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